

Centrul Jutsu al Universității Politehnica Timișoara, invită pe toți iubitorii culturii japoneze la UPT Nippon Summer Fest 2025

1. Nippon Summer Fest 2025 – ediția a II-a, la UPT Timișoara



Centrul Jutsu al Universității Politehnica Timișoara vă invită să vă bucurați de frumusețea și rafinamentul culturii japoneze la UPT Nippon Summer Fest 2025 – ediția a II-a, ce va avea loc între 26 – 30 august 2025.

Evenimentul aduce în Timișoara atmosfera autentică a festivalului japonez de vară (natsu matsuri), prin:

1. Prezentări online – diminețile festivalului (10:30 – 11:45)

Cinci întâlniri interactive, deschise comunității UPT și publicului larg, dedicate:

Ikebana – arta aranjamentului floral

Kyūdō – arta tragerii cu arcul

Shōdō – caligrafia japoneză

Jocurile Go și Karuta

Grădini japoneze și Chadō – Veremonia ceaiului

Înscriere pentru prezentări: <https://forms.gle/U4iVjVjmiPCjKXJs5>

2. Ateliere practice – după-amiaza și seara

Participanții vor putea realiza aranjamente Ikebana, vor testa caligrafia pe evantaie și lampioane, vor explora grădina japoneză din Timișoara și vor gusta ceai matcha la ceremonia ceaiului.

Atmosfera va fi completată de poveștile cursanților Centrului Jutsu care au călătorit în Japonia și de tombola cu suveniruri aduse direct din Țara Soarelui Răsare.

Înscriere pentru ateliere: <https://forms.gle/bxoBiZkTPmAi9vVw7>

UPT Nippon Summer Fest 2025 este organizat de Centrul Jutsu al UPT în parteneriat cu Muzeul Apei – Aquatim, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon Timișoara și Asociația Română de Go „Walter Schmidt”.

2. Centrul Jutsu al Universității Politehnica Timișoara vă invită să vă bucurați de frumusețea și rafinamentul culturii japoneze la UPT Nippon Summer Fest 2025 – ediția a II-a, ce va avea loc între 26 – 30 august 2025.



A II-a ediție a Festivalului japonez de vară din Timișoara, Natsu Matsuri, revine vineri, 29 august la Muzeul Apei cu activități captivante pentru toate vârstele - jocuri de go și karuta și o expoziție de kimonouri.

UPT Nippon Summer Fest se desfășoară în perioada 26 - 30 august în mai multe locații din Timișoara, iar fiecare zi a evenimentului este dedicată unei teme din cultura japoneză: Ikebana, arta aranjamentului floral, Kyūdō, arta

tragerii cu arcul, Shōdō, caligrafia japoneză cu pensula, jocurile de Go (sau Igo) și Karuta, grădinile japoneze și Chadō, ceremonia ceaiului. Dimineața vor avea loc sesiuni introductive online de familiarizare cu tema prezentată iar după-amiezele și serile festivalului sunt dedicate atelierelor creative și sesiunilor practice, unde participanții au ocazia de a afla mai multe despre tradițiile, obiceiurile și viața oamenilor din Japonia.

Înscrierile se fac exclusiv online, la linkurile furnizate de organizatori. Detalii despre costuri și program sunt prezentate alăturat. Activitățile oferite la Muzeul Apei sunt gratuite.

Înscrieri și program sesiuni online: <https://forms.gle/U4iVjVjmiPCjKXJs5>

Înscrieri și program ateliere: <https://forms.gle/bxoBiZkTPmAi9vVw7>

Programul zilei UPT Nippon Summer Fest la Muzeul Apei

Vineri, 29 august:

10:30 - 11:45 prezentare online a jocurilor de go și karuta (gratuit)

14:30 - 17:45 atelier practic și demonstrație a celor doua jocuri (gratuit):

- învățăm noțiuni de bază legate de cele două jocuri, regulile jocurilor;
- observăm demonstrația celor două jocuri și cei care doresc participă.

Parteneri ai festivalului: Aquatim SA, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon Timișoara, Asociația Română de Kyūdō și Clubul Sportiv de Go Walter Schmidt din Timișoara.

Detalii suplimentare despre Centrul Jutsu și UPT Nippon Summer Fest 2025 puteți obține la adresa de email: camelia.nakagawara@upt.ro

3. [Centrul Jutsu al Universității Politehnica Timișoara, invită iubitorii culturii japoneze la UPT Nippon Summer Fest 2025](#)



Universitatea Politehnica Timișoara invită timișorenii să participe la a II-a ediție a festivalului japonez de vară din Timișoara, natsu matsuri, organizat de Centrul Jutsu al UPT, ce va oferi o gamă de activități informative și captivante pentru toate vârstele. Evenimentul, ce va avea loc în perioada 26 – 30 august, continuă tradiția inițiată vara trecută, când Centrul Jutsu a organizat primul festival japonez de vară din Timișoara, cu mare succes la public.

Ca și festivalul de anul trecut, Nippon Summer Fest UPT 2025 va avea două componente, prima fiind o serie de 5 prezentări online oferite atât comunității UPT, cât și publicului larg, în diminețile festivalului (10:30-11:45). Fiecare prezentare este o introducere în tema zilei respective: Ikebana, arta aranjamentului floral, Kyūdō, arta tragerii cu arcul, Shōdō, caligrafia japoneză cu pensula, jocurile de Go (sau Igo) și Karuta, grădinile japoneze și

Chadō, ceremonia ceaiului. Formularul de înscriere în care se află toate detaliile de program și prin care se obține invitația la întâlnirile online este disponibil aici: <https://forms.gle/U4iVjVjmiPCjKXJs5>

A doua componentă va fi una practică, cu 5 ateliere aliniate tematicii zilei respective, cu durata de 2-3 ore, în după-amiezile sau seriile festivalului. Participanții își vor exprima simțul artistic în aranjamente de Ikebana, vor observa cum se trage cu arcul și vor putea vedea de aproape implementele folosite la Kyūdō, vor scrie caractere japoneze cu pensula pe hârtie de orez sau pe evantaie și lampioane de hârtie, vor urmări și participa la jocurile de Go și Karuta, vor păși pe pietrele grădinii japoneze din Timișoara unde vor participa și la ceremonia ceaiului și vor bea ceai matcha. În plus, participanții vor avea ocazia să audă și impresii de la cursanții de japoneză ai centrului Jutsu care au călătorit în Japonia, și pot câștiga la tombola finală mici suveniri proaspăt aduse de organizatori direct din Japonia. Evenimentul va fi plin și de alte surprize plăcute și descoperiri neașteptate. Toate detaliile legate de aceste activități se găsesc în formularul de înscriere disponibil aici: <https://forms.gle/bxoBiZkTPmAi9vVw7>

UPT Nippon Summer Fest 2025 este organizat în parteneriat cu Muzeul apei administrat de Aquatim, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon Timișoara, Asociația Română de și Clubul Sportiv de Go Walter Schmidt din Timișoara. Este o ocazie unică de a afla mai multe despre Japonia și de a pleca acasă cu amintiri de neuitat!

Centrul Jutsu din cadrul Universității Politehnica Timișoara oferă tuturor oportunitatea de a participa atât la cursurile de limba și cultura japoneză UPT, cât și la toate activitățile culturale sau științifice organizate periodic, fie gratuit, fie la un preț foarte avantajos, dar la nivelul educațional cel mai înalt. Pentru a fi la curent cu activitatea centrului vă invităm să urmăriți conturile de social media: <https://www.facebook.com/UPTCentrulJUTSU> și https://www.instagram.com/centrul_jutsu_upt/

Detalii suplimentare despre Centrul Jutsu și UPT Nippon Summer Fest 2025 puteți obține la adresa de email: camelia.nakagawara@upt.ro

4. [Centrul Jutsu al Universitatii Politehnica Timisoara, invita pe toti iubitorii culturii japoneze la UPT Nippon Summer Fest 2025](#)

ImpactPress
entru ca ai dreptul sa fii informat!

Universitatea Politehnica Timisoara invita timisorenii sa participe la a II-a editie a festivalului japonez de vara din Timisoara, natsu matsuri, organizat de Centrul Jutsu al UPT, ce va oferi o gama de activitati informative si captivante pentru toate varstele. Evenimentul, ce va avea loc in perioada 26 – 30 august, continua traditia initiata vara trecuta, cand Centrul Jutsu a organizat primul festival japonez de vara din Timisoara, cu mare succes la public.

Ca si festivalul de anul trecut, Nippon Summer Fest UPT 2025 va avea doua componente, prima fiind o serie de 5 prezentari online oferite atat comunitatii UPT, cat si publicului larg, in diminetile festivalului (10:30-11:45).

Fiecare prezentare este o introducere in tema zilei respective: Ikebana, arta aranjamentului floral, Kyūdō, arta tragerii cu arcul, Shōdō, caligrafia japoneza cu pensula, jocurile de Go (sau Igo) si Karuta, gradinile japoneze si

Chadō, ceremonia ceaiului. Formularul de înscriere în care se afla toate detaliile de program și prin care se obține invitația la întâlnirile online este disponibil aici: <https://forms.gle/U4iVjVjmiPCjKXJs5>

A doua componentă va fi una practică, cu 5 ateliere aliniate tematicii zilei respective, cu durată de 2-3 ore, în după-amiezile sau seriile festivalului. Participanții își vor exprima simțul artistic în aranjamente de Ikebana, vor observa cum se trage cu arcul și vor putea vedea de aproape implementele folosite la Kyūdō, vor scrie caractere japoneze cu pensula pe hartie de orez sau pe evantaie și lampioane de hartie, vor urmări și participa la jocurile de Go și Karuta, vor pasi pe pietrele grădinii japoneze din Timișoara unde vor participa și la ceremonia ceaiului și vor bea ceai matcha.

În plus, participanții vor avea ocazia să aude și impresii de la cursanții de japoneză ai centrului Jutsu care au călătorit în Japonia, și pot câștiga la tombola finală mici suveniruri proaspat aduse de organizatori direct din Japonia. Evenimentul va fi plin și de alte surprize plăcute și descoperiri neașteptate. Toate detaliile legate de aceste activități se găsesc în formularul de înscriere disponibil aici: <https://forms.gle/bxoBiZkTPmAi9vVw7>

UPT Nippon Summer Fest 2025 este organizat în parteneriat cu Muzeul apei administrat de Aquatim, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon Timișoara, Asociația Română de și Clubul Sportiv de Go Walter Schmidt din Timișoara. Este o ocazie unică de a afla mai multe despre Japonia și de a pleca acasă cu amintiri de neuitat!

Centrul Jutsu din cadrul Universității Politehnica Timișoara oferă tuturor oportunitatea de a participa atât la cursurile de limbă și cultură japoneză UPT, cât și la toate activitățile culturale sau științifice organizate periodic, fie gratuit, fie la un preț foarte avantajos, dar la nivelul educațional cel mai înalt. Pentru a fi la curent cu activitatea centrului va invităm să urmăriți conturile de social media: <https://www.facebook.com/UPTCentrulJUTSU> și https://www.instagram.com/centrul_jutsu_upt/

Detalii suplimentare despre Centrul Jutsu și UPT Nippon Summer Fest 2025 puteți obține la adresa de email: camelia.nakagawara@upt.ro.

5. [Centrul Jutsu al Universității Politehnica Timișoara, invită iubitorii culturii japoneze la UPT Nippon Summer Fest 2025](#)

Salut Timișoara

Festivalul Japonez de Vară în Timișoara

Universitatea Politehnica Timișoara invită cetățenii la a II-a ediție a festivalului japonez de vară din Timișoara, natsu matsuri, organizat de Centrul Jutsu UPT. Acest eveniment va oferi o varietate de activități informative și incitante pentru toate vârstele. Festivalul se va desfășura între 26 și 30 august, continuând tradiția începută anul trecut, când prima ediție a festivalului a avut un succes remarcabil în rândul publicului.

Componentele Festivalului

La fel ca anul precedent, Nippon Summer Fest UPT 2025 va consta în două componente. Prima parte va include 5 prezentări online destinate atât comunității UPT, cât și publicului general, programate în diminețile festivalului

(10:30-11:45). Fiecare prezentare va oferi o introducere în tema zilnică, incluzând subiecte precum: Ikebana (arta aranjamentului floral), Kyūdō (arta tragerii cu arcul), Shōdō (caligrafia japoneză cu pensula), jocurile de Go (sau Igo) și Karuta, peisajele grădinilor japoneze, și Chadō (ceremonia ceaiului). Detaliile de înscriere sunt disponibile în formularul de înscriere, care va fi distribuit către participanți.

Atelierele Practice

A doua componentă va fi una practică, incluzând 5 ateliere coordonate în funcție de tematica zilei. Aceste ateliere vor avea o durată de 2-3 ore și se vor desfășura în după-amiezile sau serile festivalului. Participanții vor putea explora arta Ikebana, vor observa demonstrații de Kyūdō, vor învăța să scrie caractere japoneze pe hârtie de orez sau pe evantaie și lampioane de hârtie. De asemenea, vor avea oportunitatea de a participa la jocurile de Go și Karuta și de a savura ceremonia ceaiului în grădina japoneză din Timișoara, unde se va consuma ceai matcha.

Impresii și Tombola

Participanții vor putea asculta și impresiile celor care au urmat cursuri de limba japoneză la centrul Jutsu și au călătorit în Japonia. La finalul festivalului, o tombolă va oferi ocazia de a câștiga suveniruri aduse direct din Japonia. Evenimentul va fi plin de surprize plăcute și descoperiri interesante. Informațiile detaliate privind aceste activități vor fi comunicate în cadrul formularului de înscriere.

Parteneriatele Festivalului

UPT Nippon Summer Fest 2025 este realizat în colaborare cu Muzeul Apelor Aquatim, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon din Timișoara, Asociația Română de Go și Clubul Sportiv de Go Walter Schmidt din Timișoara. Acesta reprezintă o oportunitate unică de a cunoaște mai multe despre cultura japoneză și de a pleca acasă cu amintiri de neuitat!

Ofertele Centrului Jutsu

Centrul Jutsu, parte integrantă a Universității Politehnica Timișoara, le oferă tuturor doritorilor posibilitatea de a participa atât la cursurile de limbă și cultură japoneză, cât și la diverse activități culturale și științifice, organizate periodic. Acestea sunt fie gratuite, fie la un preț accesibil, menținând un standard educațional ridicat. Pentru a fi la curent cu activitățile centrului, sunt încurajate urmărirea conturilor de social media.

Contact pentru Informații Suplimentare

Informații suplimentare privind Centrul Jutsu și UPT Nippon Summer Fest 2025 pot fi obținute prin intermediul adresei de email disponibilă.

Informațiile publicate de opiniatimisoarei.ro pot fi preluate de alte publicații online doar în limita a 500 de caractere și cu citarea sursei. Orice abatere de la această regulă constituie o încălcare a Legii 8/1996 privind drepturile de autor.

6. [UPT Nippon Summer Fest 2025: Tradiții japoneze la Timișoara](#)



Timișoara devine pentru o săptămână un colț de Japonia! Între 26 și 30 august, Universitatea Politehnică Timișoara organizează UPT Nippon Summer Fest 2025, un festival care aduce în oraș tradiții, arte și jocuri nipone.

Printre activitățile pregătite se numără aranjamente florale (Ikebana), caligrafie japoneză (Shōdō), arta tragerii cu arcul (Kyūdō), jocurile Go și Karuta, grădini japoneze și ceremonia ceaiului Matcha.

Ce poți face la festival

Mărti, 26 august – Ikebana (școala Sōgetsu)

10.30–11.45 Prezentare online

17.30–20.00 Atelier practic cu Sensei Seiho, Casa Politehnicii 1

Miercuri, 27 august – Shōdō (caligrafia japoneză)

10.30–11.45 Prezentare online

17.30–20.00 Atelier cu invitată din Japonia, Casa Politehnicii 1

Joi, 28 august – Kyūdō (arta tragerii cu arcul)

10.30–11.45 Prezentare online

17.30–20.00 Demonstrație, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon

Vineri, 29 august – Jocurile Go & Karuta

10.30–11.45 Prezentare online

14.30–17.45 Atelier și demonstrație, Muzeul Apei

Sâmbătă, 30 august – Grădini japoneze și ceremonia ceaiului

10.30–11.45 Prezentare online

16.30–20.30 Vizită la grădina japoneză, ceremonie ceai Matcha, tombolă

Pentru a participa la prezentările online, completează formularul disponibil [AICI](#). Dacă vrei să iei parte la atelierelor practice, înscrie-te [AICI](#).

Evenimentul este organizat de Centrul Jutsu – UPT, în parteneriat cu Muzeul Apei – Aquatim, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon, Asociația Română de Kyudo și Clubul Sportiv de Go „Walter Schmidt” din Timișoara.

7. [Universitatea Politehnică Timișoara invită pe toți iubitorii culturii japoneze la UPT Nippon Summer Fest 2024](#)



Universitatea Politehnică invită timișorenii la primul festival japonez de vară din Timișoara, natsu matsuri, organizat de Centrul Jutsu UPT, în perioada 28 august - 1 septembrie. Evenimentul continuă tradiția inițiată toamna trecută, când

Centrul Jutsu a organizat festivalul Toamna Culturii Japoneze la UPT, sub egida 'Timișoara 2023 Capitala Europeană a Culturii', care s-a bucurat de un mare succes la public.

UPT Nippon Summer Fest 2024 va avea două componente, prima fiind o serie de 5 prezentări online oferite gratuit tuturor celor interesați, atât din cadrul UPT, cât și publicului larg, în dimineața festivalului. Fiecare prezentare va fi o introducere în tema zilei respective, respectiv: obiceiurile și simbolurile verii în Japonia, scrierea japoneză, alimentația și bucătăria japoneză, lumea filmelor de animație ale regizorului Hayao Miyazaki și grădinile japoneze. Formularul de înscriere și programul complet al prezentărilor este disponibil aici: <https://forms.gle/xMAbrFnYtPRFmFL48>

A doua componentă va fi una practică, cu 5 ateliere practice aliniate tematicii zilei respective, în după-amiezile festivalului. Participanții vor confecționa clopoței fuurin care 'alungă' căldura, vor scrie caractere japoneze cu pensula, pe hârtie de orez sau pe evantaie, vor participa la demonstrații de cooking japonez, sau la discuții despre filmele de animație ale regizorului Miyazaki și vor păși pe pietrele grădinii japoneze din Timișoara, în ale cărei secrete se vor iniția. Atelierele vor avea o durată de 2-3 iar participanții la toate cinci atelierele pot câștiga la tombola finală mici suveniruri proaspăt aduse de organizatori, direct din Japonia.

Toate detaliile legate de atelierele practice se regăsesc în formularul de înscriere: <https://forms.gle/N327fscKDEqNXRJQ9>

În cursul întregului an, Centrul Jutsu din cadrul Universității Politehnica Timișoara (<https://www.facebook.com/UPTCentrulJUTSU>) oferă tuturor oportunitatea de a participa atât la cursurile de limba și cultura japoneza UPT, precum și la toate activitățile culturale sau științifice dedicate colaborării UPT cu Japonia.

UPT Nippon Summer Fest 2024 este organizat în colaborare cu Biblioteca UPT și Muzeul Apei administrat de Aquatim.

8. [lubitorii culturii japoneze, invitați la un eveniment deosebit, care s-a bucurat anul trecut de un succes deplin, UPT Nippon Summer Fest 2025](#)



Cultură niponă, amintiri pentru o viață, tradiție și momente de neuitat într-un festival unic, care se apropie cu pași repezi. Universitatea Politehnica Timișoara invită timișorenii să participe la a II-a ediție a festivalului japonez de vară din Timișoara, natsu matsuri, organizat de Centrul Jutsu al UPT, ce va oferi o gamă de activități informative și captivante pentru toate vârstele. Evenimentul, ce va avea loc în perioada 26 – 30 august, continuă tradiția inițiată vara trecută, când Centrul Jutsu a organizat primul festival japonez de vară din Timișoara, cu mare succes la public.

Ca și festivalul de anul trecut, Nippon Summer Fest UPT 2025 va avea două componente, prima fiind o serie de 5 prezentări online oferite atât comunității UPT, cât și publicului larg, în dimineața festivalului (10:30-11:45). Fiecare prezentare este o introducere în tema zilei respective: Ikebana, arta aranjamentului floral, Kyūdō, arta

tragerii cu arcul, Shōdō, caligrafia japoneză cu pensula, jocurile de Go (sau Igo) și Karuta, grădinile japoneze și Chadō, ceremonia ceaiului.

Formularul de înscriere în care se află toate detaliile de program și prin care se obține invitația la întâlnirile online este disponibil aici: <https://forms.gle/U4iVjVjmiPCjKXJs5>

A doua componentă va fi una practică, cu 5 ateliere aliniate tematicii zilei respective, cu durata de 2-3 ore, în după-amiezile sau serile festivalului. Participanții își vor exprima simțul artistic în aranjamente de Ikebana, vor observa cum se trage cu arcul și vor putea vedea de aproape implementele folosite la Kyūdō, vor scrie caractere japoneze cu pensula pe hârtie de orez sau pe evantaie și lampioane de hârtie, vor urmări și participa la jocurile de Go și Karuta, vor păși pe pietrele grădinii japoneze din Timișoara unde vor participa și la ceremonia ceaiului și vor bea ceai matcha.

În plus, participanții vor avea ocazia să audă și impresii de la cursanții de japoneză ai centrului Jutsu care au călătorit în Japonia, și pot câștiga la tombola finală mici suveniruri proaspăt aduse de organizatori direct din Japonia. Evenimentul va fi plin și de alte surprize plăcute și descoperiri neașteptate. Toate detaliile legate de aceste activități se găsesc în formularul de înscriere disponibil aici: <https://forms.gle/bxoBiZkTPmAi9vVw7>

UPT Nippon Summer Fest 2025 este organizat în parteneriat cu Muzeul apei administrat de Aquatim, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon Timișoara, Asociația Română de și Clubul Sportiv de Go Walter Schmidt din Timișoara. Este o ocazie unică de a afla mai multe despre Japonia și de a pleca acasă cu amintiri de neuitat!

Centrul Jutsu din cadrul Universității Politehnica Timișoara oferă tuturor oportunitatea de a participa atât la cursurile de limba și cultura japoneză UPT, cât și la toate activitățile culturale sau științifice organizate periodic, fie gratuit, fie la un preț foarte avantajos, dar la nivelul educațional cel mai înalt.

Pentru a fi la curent cu activitatea centrului puteți să urmăriți conturile de social media: <https://www.facebook.com/UPTCentrulJUTSU> și https://www.instagram.com/centrul_jutsu_upt/

9. [UPT organizează a doua ediție a Nippon Summer Fest la Timișoara](#)



Universitatea Politehnica Timișoara organizează a II-a ediție a festivalului japonez de vară, natsu matsuri, între 26 și 30 august, continuând tradiția de anul trecut.

Festivalul include două componente: prezentări online de introducere în cultura japoneză, programate în diminețile festivalului, și ateliere practice tematice în după-amieze.

Participanții la ateliere vor învăța despre Ikebana, Kyūdō, Shōdō și vor putea participa la jocurile de Go și Karuta, precum și la ceremonia ceaiului. Evenimentul este organizat în parteneriat cu Muzeul apei, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon și alte instituții, oferind o ocazie unică de a descoperi cultura japoneză.

Centrul Jutsu oferă cursuri de limbă și cultură japoneză, cu activități culturale și științifice pentru toți doritorii, atât gratuite cât și la prețuri accesibile. Universitatea Politehnica Timișoara invită timișorenii să participe la a II-a ediție a festivalului japonez de vară din Timișoara, natsu matsuri, organizat de Centrul Jutsu al UPT, ce va oferi o

gamă de activități informative și captivante pentru toate vârstele. Evenimentul, ce va avea loc în perioada 26 – 30 august, continuă tradiția inițiată vara trecută, când Centrul Jutsu a organizat primul festival japonez de vară din Timișoara, cu mare succes la public.

Ca și festivalul de anul trecut, Nippon Summer Fest UPT 2025 va avea două componente, prima fiind o serie de 5 prezentări online oferite atât comunității UPT, cât și publicului larg, în diminețile festivalului (10:30-11:45). Fiecare prezentare este o introducere în tema zilei respective: Ikebana, arta aranjamentului floral, Kyūdō, arta tragerii cu arcul, Shōdō, caligrafia japoneză cu pensula, jocurile de Go (sau Igo) și Karuta, grădinile japoneze și Chadō, ceremonia ceaiului. Formularul de înscriere în care se află toate detaliile de program și prin care se obține invitația la întâlnirile online este disponibil aici: <https://forms.gle/U4iVjVjmiPCjKXJs5>

A doua componentă va fi una practică, cu 5 ateliere aliniate tematicii zilei respective, cu durata de 2-3 ore, în după-amiezele sau serile festivalului. Participanții își vor exprima simțul artistic în aranjamente de Ikebana, vor observa cum se trage cu arcul și vor putea vedea de aproape implementele folosite la Kyūdō, vor scrie caractere japoneze cu pensula pe hârtie de orez sau pe evantaie și lampioane de hârtie, vor urmări și participa la jocurile de Go și Karuta, vor păși pe pietrele grădinii japoneze din Timișoara unde vor participa și la ceremonia ceaiului și vor bea ceai matcha. În plus, participanții vor avea ocazia să audă și impresii de la cursanții de japoneză ai centrului Jutsu care au călătorit în Japonia, și pot câștiga la tombola finală mici suveniruri proaspăt aduse de organizatori direct din Japonia. Evenimentul va fi plin și de alte surprize plăcute și descoperiri neașteptate. Toate detaliile legate de aceste activități se găsesc în formularul de înscriere disponibil aici: <https://forms.gle/bxoBiZkTPmAi9vVw7>

UPT Nippon Summer Fest 2025 este organizat în parteneriat cu Muzeul apei administrat de Aquatim, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon Timișoara, Asociația Română de Go și Clubul Sportiv de Go Walter Schmidt din Timișoara. Este o ocazie unică de a afla mai multe despre Japonia și de a pleca acasă cu amintiri de neuitat!

Centrul Jutsu din cadrul Universității Politehnica Timișoara oferă tuturor oportunitatea de a participa atât la cursurile de limba și cultura japoneză UPT, cât și la toate activitățile culturale sau științifice organizate periodic, fie gratuit, fie la un preț foarte avantajos, dar la nivelul educațional cel mai înalt. Pentru a fi la curent cu activitatea centrului vă invităm să urmăriți conturile de social media: <https://www.facebook.com/UPTCentrulJUTSU> și https://www.instagram.com/centrul_jutsu_upt/

10. [Centrul Jutsu al Universității Politehnica Timișoara, invită iubitorii culturii japoneze la UPT Nippon Summer Fest 2025](#)



Universitatea Politehnica Timișoara invită timișorenii să participe la a II-a ediție a festivalului japonez de vară din Timișoara, natsu matsuri, organizat de Centrul Jutsu al UPT, ce va oferi o gamă de activități informative și captivante pentru toate vârstele. Evenimentul, ce va avea loc în perioada 26 – 30 august, continuă tradiția inițiată vara trecută, când Centrul Jutsu a organizat primul festival japonez de vară din Timișoara, cu mare succes la public.

Ca și festivalul de anul trecut, Nippon Summer Fest UPT 2025 va avea două componente, prima fiind o serie de 5 prezentări online oferite atât comunității UPT, cât și publicului larg, în diminețile festivalului (10:30-11:45). Fiecare prezentare este o introducere în tema zilei respective: Ikebana, arta aranjamentului floral, Kyūdō, arta tragerii cu arcul, Shōdō, caligrafia japoneză cu pensula, jocurile de Go (sau Igo) și Karuta, grădinile japoneze și Chadō, ceremonia ceaiului. Formularul de înscriere în care se află toate detaliile de program și prin care se obține invitația la întâlnirile online este disponibil aici: <https://forms.gle/U4iVjVjmiPCjKXJs5>

A doua componentă va fi una practică, cu 5 ateliere aliniate tematicii zilei respective, cu durata de 2-3 ore, în după-amiezile sau serile festivalului. Participanții își vor exprima simțul artistic în aranjamente de Ikebana, vor observa cum se trage cu arcul și vor putea vedea de aproape implementele folosite la Kyūdō, vor scrie caractere japoneze cu pensula pe hârtie de orez sau pe evantaie și lampioane de hârtie, vor urmări și participa la jocurile de Go și Karuta, vor păși pe pietrele grădinii japoneze din Timișoara unde vor participa și la ceremonia ceaiului și vor bea ceai matcha. În plus, participanții vor avea ocazia să audă și impresii de la cursanții de japoneză ai centrului Jutsu care au călătorit în Japonia, și pot câștiga la tombola finală mici suveniruri proaspăt aduse de organizatori direct din Japonia. Evenimentul va fi plin și de alte surprize plăcute și descoperiri neașteptate. Toate detaliile legate de aceste activități se găsesc în formularul de înscriere disponibil aici: <https://forms.gle/bxoBiZkTPmAi9vVw7>

UPT Nippon Summer Fest 2025 este organizat în parteneriat cu Muzeul apei administrat de Aquatim, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon Timișoara, Asociația Română de și Clubul Sportiv de Go Walter Schmidt din Timișoara. Este o ocazie unică de a afla mai multe despre Japonia și de a pleca acasă cu amintiri de neuitat!

Centrul Jutsu din cadrul Universității Politehnica Timișoara oferă tuturor oportunitatea de a participa atât la cursurile de limba și cultura japoneză UPT, cât și la toate activitățile culturale sau științifice organizate periodic, fie gratuit, fie la un preț foarte avantajos, dar la nivelul educațional cel mai înalt. Pentru a fi la curent cu activitatea centrului vă invităm să urmăriți conturile de social media: <https://www.facebook.com/UPTCentrulJUTSU> și https://www.instagram.com/centrul_jutsu_upt/

Detalii suplimentare despre Centrul Jutsu și UPT Nippon Summer Fest 2025 puteți obține la adresa de email: camelia.nakagawara@upt.ro

11. [Centrul Jutsu al Universității Politehnica Timișoara, invită pe toți iubitorii culturii japoneze la UPT Nippon Summer Fest 2025](#)



Universitatea Politehnica Timișoara invită timișorenii să participe la a II-a ediție a festivalului japonez de vară din Timișoara, natsu matsuri, organizat de Centrul Jutsu al UPT, ce va oferi o gamă de activități informative și captivante pentru toate vârstele. Evenimentul, ce va avea loc în perioada 26 – 30 august, continuă tradiția inițiată vara trecută, când Centrul Jutsu a organizat primul festival japonez de vară din Timișoara, cu mare succes la public.

Ca și festivalul de anul trecut, Nippon Summer Fest UPT 2025 va avea două componente, prima fiind o serie de 5 prezentări online oferite atât comunității UPT, cât și publicului larg, în diminețile festivalului (10:30-11:45). Fiecare prezentare este o introducere în tema zilei respective: Ikebana, arta aranjamentului floral, Kyūdō, arta tragerii cu arcul, Shōdō, caligrafia japoneză cu pensula, jocurile de Go (sau Igo) și Karuta, grădinile japoneze și Chadō, ceremonia ceaiului.

Formularul de înscriere în care se află toate detaliile de program și prin care se obține invitația la întâlnirile online este disponibil aici: <https://forms.gle/U4iVjVjmiPCjKXJs5>

A doua componentă va fi una practică, cu 5 ateliere aliniate tematicii zilei respective, cu durata de 2-3 ore, în după-amiezile sau serile festivalului. Participanții își vor exprima simțul artistic în aranjamente de Ikebana, vor observa cum se trage cu arcul și vor putea vedea de aproape implementele folosite la Kyūdō, vor scrie caractere japoneze cu pensula pe hârtie de orez sau pe evantaie și lampioane de hârtie, vor urmări și participa la jocurile de Go și Karuta, vor păși pe pietrele grădinii japoneze din Timișoara unde vor participa și la ceremonia ceaiului și vor bea ceai matcha.

În plus, participanții vor avea ocazia să audă și impresii de la cursanții de japoneză ai centrului Jutsu care au călătorit în Japonia, și pot câștiga la tombola finală mici suveniruri proaspăt aduse de organizatori direct din Japonia. Evenimentul va fi plin și de alte surprize plăcute și descoperiri neașteptate. Toate detaliile legate de aceste activități se găsesc în formularul de înscriere disponibil aici: <https://forms.gle/bxoBiZkTPmAi9vVw7>

UPT Nippon Summer Fest 2025 este organizat în parteneriat cu Muzeul apei administrat de Aquatim, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon Timișoara, Asociația Română de și Clubul Sportiv de Go Walter Schmidt din Timișoara. Este o ocazie unică de a afla mai multe despre Japonia și de a pleca acasă cu amintiri de neuitat!

Centrul Jutsu din cadrul Universității Politehnica Timișoara oferă tuturor oportunitatea de a participa atât la cursurile de limba și cultura japoneză UPT, cât și la toate activitățile culturale sau științifice organizate periodic, fie gratuit, fie la un preț foarte avantajos, dar la nivelul educațional cel mai înalt.

Pentru a fi la curent cu activitatea centrului puteți să urmăriți conturile de social media: <https://www.facebook.com/UPTCentrulJUTSU> și https://www.instagram.com/centrul_jutsu_upt/

12. [Centrul Jutsu al Universității Politehnica Timișoara, invită pe toți iubitorii culturii japoneze la UPT Nippon Summer Fest 2025](#)



Universitatea Politehnica Timișoara invită timișorenii să participe la a II-a ediție a festivalului japonez de vară din Timișoara, natsu matsuri, organizat de Centrul Jutsu al UPT, ce va oferi o gamă de activități informative și captivante pentru toate vârstele. Evenimentul, ce va avea loc în perioada 26 – 30

august, continuă tradiția inițiată vara trecută, când Centrul Jutsu a organizat primul festival japonez de vară din Timișoara, cu mare succes la public.

Ca și festivalul de anul trecut, Nippon Summer Fest UPT 2025 va avea două componente, prima fiind o serie de 5 prezentări online oferite atât comunității UPT, cât și publicului larg, în diminețile festivalului (10:30-11:45). Fiecare prezentare este o introducere în tema zilei respective: Ikebana, arta aranjamentului floral, Kyūdō, arta tragerii cu arcul, Shōdō, caligrafia japoneză cu pensula, jocurile de Go (sau Igo) și Karuta, grădinile japoneze și Chadō, ceremonia ceaiului. Formularul de înscriere în care se află toate detaliile de program și prin care se obține invitația la întâlnirile online este disponibil aici: <https://forms.gle/U4iVjVjmiPCjKXJs5>

A doua componentă va fi una practică, cu 5 ateliere aliniate tematicii zilei respective, cu durata de 2-3 ore, în după-amiezile sau serile festivalului. Participanții își vor exprima simțul artistic în aranjamente de Ikebana, vor observa cum se trage cu arcul și vor putea vedea de aproape implementele folosite la Kyūdō, vor scrie caractere japoneze cu pensula pe hârtie de orez sau pe evantaie și lămpioane de hârtie, vor urmări și participa la jocurile de Go și Karuta, vor păși pe pietrele grădinii japoneze din Timișoara unde vor participa și la ceremonia ceaiului și vor bea ceai matcha. În plus, participanții vor avea ocazia să audă și impresii de la cursanții de japoneză ai centrului Jutsu care au călătorit în Japonia, și pot câștiga la tombola finală mici suveniruri proaspăt aduse de organizatori direct din Japonia. Evenimentul va fi plin și de alte surprize plăcute și descoperiri neașteptate. Toate detaliile legate de aceste activități se găsesc în formularul de înscriere disponibil aici: <https://forms.gle/bxoBiZkTPmAi9vVw7>

UPT Nippon Summer Fest 2025 este organizat în parteneriat cu Muzeul apei administrat de Aquatim, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon Timișoara, Asociația Română de și Clubul Sportiv de Go Walter Schmidt din Timișoara. Este o ocazie unică de a afla mai multe despre Japonia și de a pleca acasă cu amintiri de neuitat!

Centrul Jutsu din cadrul Universității Politehnica Timișoara oferă tuturor oportunitatea de a participa atât la cursurile de limba și cultura japoneză UPT, cât și la toate activitățile culturale sau științifice organizate periodic, fie gratuit, fie la un preț foarte avantajos, dar la nivelul educațional cel mai înalt. Pentru a fi la curent cu activitatea centrului vă invităm să urmăriți conturile de social media: <https://www.facebook.com/UPTCentrulJUTSU> și https://www.instagram.com/centrul_jutsu_upt/

Detalii suplimentare despre Centrul Jutsu și UPT Nippon Summer Fest 2025 puteți obține la adresa de email: camelia.nakagawara@upt.ro

13. [Centrul Jutsu al Universității Politehnica Timișoara, invită pe toți iubitorii culturii japoneze la UPT Nippon Summer Fest 2025](#)



Universitatea Politehnica Timișoara invită timișorenii să participe la a II-a ediție a festivalului japonez de vară din Timișoara, natsu matsuri, organizat de Centrul Jutsu al UPT, ce va oferi o gamă de activități informative și captivante pentru toate vârstele. Evenimentul, ce va avea loc în perioada 26 – 30 august, continuă tradiția inițiată vara trecută, când Centrul Jutsu a organizat primul festival japonez de vară din Timișoara, cu mare succes la public.

Ca și festivalul de anul trecut, Nippon Summer Fest UPT 2025 va avea două componente, prima fiind o serie de 5 prezentări online oferite atât comunității UPT, cât și publicului larg, în diminețile festivalului (10:30-11:45). Fiecare prezentare este o introducere în tema zilei respective: Ikebana, arta aranjamentului floral, Kyūdō, arta tragerii cu arcul, Shōdō, caligrafia japoneză cu pensula, jocurile de Go (sau Igo) și Karuta, grădinile japoneze și Chadō, ceremonia ceaiului. Formularul de înscriere în care se află toate detaliile de program și prin care se obține invitația la întâlnirile online este disponibil aici: <https://forms.gle/U4iVjVjmiPCjKXJs5>

A doua componentă va fi una practică, cu 5 ateliere aliniate tematicii zilei respective, cu durata de 2-3 ore, în după-amiezile sau serile festivalului. Participanții își vor exprima simțul artistic în aranjamente de Ikebana, vor observa cum se trage cu arcul și vor putea vedea de aproape implementele folosite la Kyūdō, vor scrie caractere japoneze cu pensula pe hârtie de orez sau pe evantaie și lampioane de hârtie, vor urmări și participa la jocurile de Go și Karuta, vor păși pe pietrele grădinii japoneze din Timișoara unde vor participa și la ceremonia ceaiului și vor bea ceai matcha. În plus, participanții vor avea ocazia să audă și impresii de la cursanții de japoneză ai centrului Jutsu care au călătorit în Japonia, și pot câștiga la tombola finală mici suveniruri proaspăt aduse de organizatori direct din Japonia. Evenimentul va fi plin și de alte surprize plăcute și descoperiri neașteptate. Toate detaliile legate de aceste activități se găsesc în formularul de înscriere disponibil aici: <https://forms.gle/bxoBiZkTPmAi9vVw7>

UPT Nippon Summer Fest 2025 este organizat în parteneriat cu Muzeul apei administrat de Aquatim, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon Timișoara, Asociația Română de și Clubul Sportiv de Go Walter Schmidt din Timișoara. Este o ocazie unică de a afla mai multe despre Japonia și de a pleca acasă cu amintiri de neuitat!

Centrul Jutsu din cadrul Universității Politehnica Timișoara oferă tuturor oportunitatea de a participa atât la cursurile de limba și cultura japoneză UPT, cât și la toate activitățile culturale sau științifice organizate periodic, fie gratuit, fie la un preț foarte avantajos, dar la nivelul educațional cel mai înalt. Pentru a fi la curent cu activitatea centrului vă invităm să urmăriți conturile de social media: <https://www.facebook.com/UPTCentrulJUTSU> și https://www.instagram.com/centrul_jutsu_upt/

14. [Centrul Jutsu al Universității Politehnica Timișoara, invită pe toți iubitorii culturii japoneze la UPT Nippon Summer Fest 2025](#)



Universitatea Politehnica Timișoara invită timișorenii să participe la a II-a ediție a festivalului japonez de vară din Timișoara, natsu matsuri, organizat de Centrul Jutsu al UPT, ce va oferi o gamă de activități

informative și captivante pentru toate vârstele. Evenimentul, ce va avea loc în perioada 26 – 30 august, continuă tradiția inițiată vara trecută, când Centrul Jutsu a organizat primul festival japonez de vară din Timișoara, cu mare succes la public.

Ca și festivalul de anul trecut, Nippon Summer Fest UPT 2025 va avea două componente, prima fiind o serie de 5 prezentări online oferite atât comunității UPT, cât și publicului larg, în diminețile festivalului (10:30-11:45). Fiecare prezentare este o introducere în tema zilei respective: Ikebana, arta aranjamentului floral, Kyūdō, arta tragerii cu arcul, Shōdō, caligrafia japoneză cu pensula, jocurile de Go (sau Igo) și Karuta, grădinile japoneze și Chadō, ceremonia ceaiului. Formularul de înscriere în care se află toate detaliile de program și prin care se obține invitația la întâlnirile

online este disponibil aici: <https://forms.gle/U4iVjVjmiPCjKXJs5>

A doua componentă va fi una practică, cu 5 ateliere aliniate tematicii zilei respective, cu durata de 2-3 ore, în după-amiezile sau serile festivalului. Participanții își vor exprima simțul artistic în aranjamente de Ikebana, vor observa cum se trage cu arcul și vor putea vedea de aproape implementele folosite la Kyūdō, vor scrie caractere japoneze cu pensula pe hârtie de orez sau pe evantaie și lampioane de hârtie, vor urmări și participa la jocurile de Go și Karuta, vor păși pe pietrele grădinii japoneze din Timișoara unde vor participa și la ceremonia ceaiului și vor bea ceai matcha. În plus, participanții vor avea ocazia să audă și impresii de la cursanții de japoneză ai centrului Jutsu care au călătorit în Japonia, și pot câștiga la tombola finală mici suveniruri proaspăt aduse de organizatori direct din Japonia.

Evenimentul va fi plin și de alte surprize plăcute și descoperiri neașteptate. Toate detaliile legate de aceste activități se găsesc în formularul de înscriere disponibil aici:
<https://forms.gle/bxoBiZkTPmAi9vVw7>

UPT Nippon Summer Fest 2025 este organizat în parteneriat cu Muzeul apei administrat de Aquatim, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon Timișoara, Asociația Română de Go și Clubul Sportiv de Go Walter Schmidt din Timișoara. Este o ocazie unică de a afla mai multe despre Japonia și de a pleca acasă cu amintiri de neuitat!

Centrul Jutsu din cadrul Universității Politehnica Timișoara oferă tuturor oportunitatea de a participa atât la cursurile de limba și cultura japoneză UPT, cât și la toate activitățile culturale sau științifice organizate periodic, fie gratuit, fie la un preț foarte avantajos, dar la nivelul educațional cel mai înalt. Pentru a fi la curent cu activitatea centrului vă invităm să urmăriți conturile de social media:

<https://www.facebook.com/UPTCentrulJUTSU> și
https://www.instagram.com/centrul_jutsu_upt/

Detalii suplimentare despre Centrul Jutsu și UPT Nippon Summer Fest 2025
puteți obține la adresa de email: camelia.nakagawara@upt.ro

15. [Centrul Jutsu al Universității Politehnica Timișoara, invită pe toți iubitorii culturii japoneze la UPT Nippon Summer Fest 2025](#)



Universitatea Politehnica Timișoara invită timișorenii să participe la a II-a ediție a festivalului japonez de vară din Timișoara, natsu matsuri, organizat de Centrul Jutsu al UPT, ce va oferi o gamă de activități informative și captivante pentru toate vârstele. Evenimentul, ce va avea loc în perioada 26 – 30 august, continuă tradiția inițiată vara trecută, când Centrul Jutsu a organizat primul festival japonez de vară din Timișoara, cu mare succes la public. Ca și festivalul de anul trecut, Nippon Summer Fest UPT 2025 va avea două componente, prima fiind o serie de 5 prezentări online oferite atât comunității UPT, cât și publicului larg, în diminețile festivalului (10:30-11:45). Fiecare prezentare este o introducere în tema zilei respective: Ikebana, arta aranjamentului floral, Kyūdō, arta tragerii cu arcul, Shodo, caligrafia japoneză cu pensula, jocurile de Go (sau Igo) și Karuta, grădinile japoneze și

Chado, ceremonia ceaiului. Formularul de înscriere în care se află toate detaliile de program și prin care se obține invitația la întâlnirile online este disponibil aici: <https://forms.gle/U4iVjVjmiPCjKXJs5>

A doua componentă va fi una practică, cu 5 ateliere aliniate tematicii zilei respective, cu durata de 2-3 ore, în după-amiezile sau serile festivalului. Participanții își vor exprima simțul artistic în aranjamente de Ikebana, vor observa cum se trage cu arcul și vor putea vedea de aproape implementele folosite la Kyūdō, vor scrie caractere japoneze cu pensula pe hârtie de orez sau pe evantaie și lampioane de hârtie, vor urmări și participa la jocurile de Go și Karuta, vor păși pe pietrele grădinii japoneze din Timișoara unde vor participa și la ceremonia ceaiului și vor bea ceai matcha. În plus, participanții vor avea ocazia să audă și impresii de la cursanții de japoneză ai centrului Jutsu care au călătorit în Japonia, și pot câștiga la tombola finală mici suveniruri proaspăt aduse de organizatori direct din Japonia. Evenimentul va fi plin și de alte surprize plăcute și descoperiri neașteptate. Toate detaliile legate de aceste activități se găsesc în formularul de înscriere disponibil aici: <https://forms.gle/bxoBiZkTPmAi9vVw7>

UPT Nippon Summer Fest 2025 este organizat în parteneriat cu Muzeul apei administrat de Aquatim, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon Timișoara, Asociația Română de și Clubul Sportiv de Go Walter Schmidt din Timișoara. Este o ocazie unică de a afla mai multe despre Japonia și de a pleca acasă cu amintiri de neuitat!

Centrul Jutsu din cadrul Universității Politehnica Timișoara oferă tuturor oportunitatea de a participa atât la cursurile de limba și cultura japoneză UPT, cât și la toate activitățile culturale sau științifice organizate periodic, fie gratuit, fie la un preț foarte avantajos, dar la nivelul educațional cel mai înalt. Pentru a fi la curent cu activitatea centrului vă invităm să urmăriți conturile de social media: <https://www.facebook.com/UPTCentrulJUTSU> și https://www.instagram.com/centrul_jutsu_upt/

Detalii suplimentare despre Centrul Jutsu și UPT Nippon Summer Fest 2025 puteți obține la adresa de email: camelia.nakagawara@upt.ro
Comunicat de presă și foto Universitatea Politehnica Timișoara

16. [Centrul Jutsu al UPT invită la UPT Nippon Summer Fest 2025](#)



Universitatea Politehnica Timișoara invită timișorenii să participe la a II-a ediție a festivalului japonez de vară din Timișoara, natsu matsuri, organizat de Centrul Jutsu al UPT, ce va oferi o gamă de activități informative și captivante pentru toate vârstele. Evenimentul, ce va avea loc în perioada 26 – 30 august, continuă tradiția inițiată vara trecută, când Centrul Jutsu a organizat primul festival japonez de vară din Timișoara, cu mare succes la public.

Ca și festivalul de anul trecut, Nippon Summer Fest UPT 2025 va avea două componente, prima fiind o serie de 5 prezentări online oferite atât comunității UPT, cât și publicului larg, în diminețile festivalului (10:30-11:45). Fiecare prezentare este o introducere în tema zilei respective: Ikebana, arta aranjamentului floral, Kyūdō, arta tragerii cu arcul, Shōdō, caligrafia japoneză cu pensula, jocurile de Go (sau Igo) și Karuta, grădinile japoneze și Chadō, ceremonia ceaiului. Formularul de înscriere în care se află toate detaliile de program și prin care se obține invitația la întâlnirile online este disponibil aici: <https://forms.gle/U4iVjVjmiPCjKXJs5>

17. [Timișoara: Festivalul japonez de vară între 26 și 30 august – oportunitate unică de a descoperi frumusețea și tradițiile Japoniei chiar în inima orașului](#)



Buletin de Timișoara

Universitatea Politehnică Timișoara, prin Centrul Jutsu, invită toți pasionații culturii japoneze să participe la cea de-a doua ediție a festivalului japonez de vară, Nippon Summer Fest

2025. Evenimentul va avea loc între 26 și 30 august și promite o serie de activități captivante și educative pentru toate vârstele.

Festivalul continuă tradiția începută anul trecut, când prima ediție a avut un mare succes în rândul publicului timișorean. Nippon Summer Fest 2025 se desfășoară în două componente: diminețile vor fi dedicate prezentărilor online, iar după-amiezile și serile, atelierelor practice.

În fiecare dimineață, între orele 10:30 și 11:45, comunitatea UPT și publicul larg vor putea participa la cinci sesiuni online care vor introduce teme precum Ikebana (aranjamentul floral), Kyūdō (arta tirului cu arcul), Shōdō (caligrafia japoneză), jocurile tradiționale Go și Karuta, grădinile japoneze și ceremonia ceaiului (Chadō). Înscrierile se fac prin formularul disponibil aici: <https://forms.gle/U4iVjVmiPCjKXJs5>.

După-amiezile vor fi dedicate atelierelor practice, unde participanții vor avea ocazia să experimenteze direct arta japoneză: de la crearea aranjamentelor Ikebana și trasul cu arcul Kyūdō, la caligrafia cu pensula pe hârtie de orez, participarea la jocurile Go și Karuta, până la vizitarea unei grădini japoneze autentice și ceremonia ceaiului, cu degustare de ceai matcha. Mai multe detalii și înscrieri pentru aceste ateliere se găsesc aici: <https://forms.gle/bxoBiZkTPmAi9vVw7>.

Organizatorii pregătesc și o tombolă cu suveniruri aduse direct din Japonia, precum și alte surprize pentru participanți. Evenimentul este realizat în parteneriat cu Muzeul apei – Aquatim, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon, Asociația Română de Go și Clubul Sportiv Walter Schmidt din Timișoara.

Centrul Jutsu al Universității Politehnică Timișoara oferă periodic cursuri și activități legate de limba și cultura japoneză, accesibile atât gratuit, cât și contra-cost, cu un nivel educațional ridicat.

Nippon Summer Fest 2025 este o oportunitate unică pentru timișoreni de a descoperi frumusețea și tradițiile Japoniei chiar în inima orașului.

18. [Aranjamente florale, caligrafie japoneză cu pensula, arta tragerii cu arcul și ceremonia ceaiului, la cea de-a doua ediție a UPT Nippon Summer Fest](#)



Universitatea Politehnică Timișoara invită timișorenii să participe la a II-a ediție a festivalului japonez de vară din Timișoara, natsu matsuri, organizat de Centrul Jutsu al UPT, ce va oferi o gamă de activități informative și captivante pentru toate vârstele.

Evenimentul, ce va avea loc în perioada 26 – 30 august, continuă tradiția inițiată vara trecută, când Centrul Jutsu a organizat primul festival japonez de vară din Timișoara, cu mare succes la public.

Ca și festivalul de anul trecut, Nippon Summer Fest UPT 2025 va avea două componente, prima fiind o serie de 5 prezentări online oferite atât comunității UPT, cât și publicului larg, în diminețile festivalului (10:30-11:45). Fiecare prezentare este o introducere în tema zilei respective: Ikebana, arta aranjamentului floral, Kyūdō, arta tragerii cu arcul, Shōdō, caligrafia japoneză cu pensula, jocurile de Go (sau Igo) și Karuta, grădinile japoneze și Chadō, ceremonia ceaiului.

Formularul de înscriere în care se află toate detaliile de program și prin care se obține invitația la întâlnirile online este disponibil aici: <https://forms.gle/U4iVjVjmiPCjKXJs5>

A doua componentă va fi una practică, cu 5 ateliere aliniate tematicii zilei respective, cu durata de 2-3 ore, în după-amiezile sau serile festivalului. Participanții își vor exprima simțul artistic în aranjamente de Ikebana, vor observa cum se trage cu arcul și vor putea vedea de aproape implementele folosite la Kyūdō, vor scrie caractere japoneze cu pensula pe hârtie de orez sau pe evantaie și lampioane de hârtie, vor urmări și participa la jocurile de Go și Karuta, vor păși pe pietrele grădinii japoneze din Timișoara unde vor participa și la ceremonia ceaiului și vor bea ceai matcha.

În plus, participanții vor avea ocazia să audă și impresii de la cursanții de japoneză ai centrului Jutsu care au călătorit în Japonia, și pot câștiga la tombola finală mici suveniruri proaspăt aduse de organizatori direct din Japonia. Evenimentul va fi plin și de alte surprize plăcute și descoperiri neașteptate.

Toate detaliile legate de aceste activități se găsesc în formularul de înscriere disponibil aici: <https://forms.gle/bxoBiZkTPmAi9vVw7>

UPT Nippon Summer Fest 2025 este organizat în parteneriat cu Muzeul apei administrat de Aquatim, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon Timișoara, Asociația Română de și Clubul Sportiv de Go Walter Schmidt din Timișoara. Este o ocazie unică de a afla mai multe despre Japonia și de a pleca acasă cu amintiri de neuitat!

Centrul Jutsu din cadrul Universității Politehnica Timișoara oferă tuturor oportunitatea de a participa atât la cursurile de limba și cultura japoneză UPT, cât și la toate activitățile culturale sau științifice organizate periodic, fie gratuit, fie la un preț foarte avantajos, dar la nivelul educațional cel mai înalt.

Pentru a fi la curent cu activitatea centrului vă invităm să urmăriți conturile de social media: <https://www.facebook.com/UPTCentrulJUTSU> și https://www.instagram.com/centrul_jutsu_upt/

19. [UPT Nippon Summer Fest 2025: O experienta culturala unica](#)



Universitatea Politehnica Timișoara invită timișorenii să participe la a II-a ediție a festivalului japonez de vară din Timișoara, Natsu Matsuri, organizat de Centrul Jutsu al UPT. Evenimentul va oferi o gamă de activități informative și captivante pentru toate vârstele. Festivalul va avea loc în perioada 26-30 august și continuă tradiția inițiată vara trecută, când Centrul Jutsu a organizat primul festival japonez de vară din Timișoara, cu mare succes la public.

Nippon Summer Fest UPT 2025 va avea două componente principale. Prima constă într-o serie de 5 prezentări online oferite atât comunității UPT, cât și publicului larg, în diminețile festivalului. Fiecare prezentare este o introducere în tema zilei respective, acoperind aspecte precum Ikebana (arta aranjamentului floral), Kyūdō (arta tragerii cu arcul), Shōdō (caligrafia japoneză cu pensula), jocurile de Go și Karuta, grădinile japoneze și Chadō (ceremonia ceaiului).

A doua componentă va fi una practică, constând în 5 ateliere aliniate tematicii zilei respective, cu durata de 2-3 ore, care vor avea loc în după-amiezele sau serile festivalului. Participanții vor putea să-și exprime simțul artistic în aranjamente de Ikebana, să observe cum se trage cu arcul și să experimenteze implementele folosite la Kyūdō, să scrie caractere japoneze cu pensula pe hârtie de orez sau pe evantaie și lampioane de hârtie, să participe la jocurile de Go și Karuta, să participe la ceremonia ceaiului și să bea ceai matcha în cadrul evenimentului.

Evenimentul va fi organizat în parteneriat cu Muzeul Apei administrat de Aquatim, Liceul Teoretic Jean Louis Calderon Timișoara, Asociația Română de Shodō și Clubul Sportiv de Go Walter Schmidt din Timișoara. Este o ocazie unică de a afla mai multe despre cultura japoneză și de a pleca acasă cu amintiri de neuitat.